
  
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“GIUDICI SAETTA E LIVATINO” 

Con sezioni associate Liceo Scientifico - Liceo Scienze Umane 

  I.T.C. “Gino Zappa” (Campobello di Licata) 

Viale Lauricella, 2 - 92029  Ravanusa (AG)  Tel.0922/875745   

 

     Ravanusa, 19/01/2019 

Codice CUP: G74F18000160006 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line  

Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 
www.saettalivatinoravanusa.it 

A tutte le scuole della Provincia di 
Agrigento 
 
Al sito web del Comune di 
RAVANUSA (Ag) 
 
Al sito web del Comune di  
CAMPOBELLO DI LICATA (Ag) 
 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTE/PERSONA GIURIDICA PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ESPERTO QUALIFICATO IN LINGUA INGLESE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL Progetto PON/FSE “10.2.2A-FSEPON-SI-2018-178” – Titolo “IO GIOVANE 
EUROPEO'” - Procedura ai sensi del D. Lgs. 50/2016 - art. 60 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la nota prot. AOOGEFID/3504del 31/03/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico “Potenziamento della cittadinanza europea.”. Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2  Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A  Cittadinanza 
Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. 

VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e 
alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 
finanziamento;  

VISTA  la nota prot. AOODGEFID/23638 del 23 luglio 2018 con la quale la Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato 

 





  
 

che è stato autorizzato il progetto dal titolo “IO GIOVANE EUROPEO” – codice 
10.2.2A-FSEPON-SI-2018-178 proposto da questa Istituzione Scolastica, per un 

importo pari a Euro €. 9.643,50; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 
linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 
2016, n. 1588;  

 
VISTA   la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 

alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti 
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  
 
VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. n° 4 del 07/09/2018 relativa all’assunzione nel 
programma annuale 2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, 
autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di 
Euro €. 9.643,50; 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo 

VISTO   il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTO  il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti del 05.10.2018, con la quale sono stati approvati i 
criteri per la selezione del Personale Interno/Esterno da coinvolgere nel PON 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR 
Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTA  la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 
danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 

VISTO  il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti 
esterni approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta dell’08.10.2018; 

VERIFICATO l'esito negativo della procedura interna destinata alla selezione di  Esperti   
specializzati in lingua inglese indetta con provvedimento dirigenziale prot. n.  161  del 
11/01/2019  

 

PRESO ATTO  delle note esplicative fornite dall'Ente di Gestione nelle quali dichiara la 
possibilità che "l’esperto specializzato esterno può anche essere trovato 
indirettamente, mediante procedura di gara rivolta a persone giuridiche che metteranno 
a disposizione l'esperto". 

 

VISTO  il progetto autorizzato codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-178 dal titolo “IO GIOVANE 
EUROPEO”, nel quale occorre procedere alla selezione di n° 2 esperti lingua inglese: 

 



  
 

 
 
 

Modulo Titolo modulo Finalità  

Cittadinanza Europea 

propedeutica al 

10.2.3B 

 

Io Giovane europeo 
- Parte propedeutica 

al percorso in 
modalità CLIL 

Destinatari  

20/25 alunni dell’Istituto delle classi IV che dovranno conseguire il 

livello di certificazione almeno B1 

 

 

Esperto: in lingua inglese 

Esperto qualificato (laurea o master conseguiti in un paese anglofono e/o 

abilitazione all’insegnamento Celta) specializzato nella preparazione agli 

esami delle certificazioni Cambridge Assessment English  con 

competenze linguistiche di livello C2 (Celta/C2 Proficiency/Ielts 8) 

 

Durata: ore 30 

Cittadinanza 

Europea 

propedeutica al 

10.2.3C 

 

 Io Giovane 

europeo, parte 

propedeutica alla 

mobilità 

transnazionale 

Destinatari  

20/25 alunni dell’Istituto delle classi IV che dovranno conseguire il 

livello di certificazione almeno B1 

 

 

Esperto: in lingua inglese 

Esperto qualificato (laurea o master conseguiti in un paese anglofono e/o 

abilitazione all’insegnamento Celta) specializzato nella preparazione agli 

esami delle certificazioni Cambridge Assessment English  con 

competenze linguistiche di livello C2 (Celta/C2 Proficiency/Ielts 8) 

 

 

Durata: ore 30 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Di dichiarare le premesse formulate in preambolo parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  

 

Art. 2 
Di indire procedura aperta ad evidenza pubblica per l'individuazione di un Ente persona giuridica 
per l'erogazione in favore degli alunni-corsisti del servizio formativo: n° 2 corsi della durata di 30 
ore cadauno, per studenti del secondo biennio ai fini del potenziamento dell’apprendimento 
linguistico anche in modalità CLIL, condotto da docenti esperti qualificati (laurea o master 
conseguiti in un paese anglofono e/o abilitazione all’insegnamento Celta) specializzato 
nella preparazione agli esami delle certificazioni Cambridge Assessment English  con 
competenze linguistiche di livello C2 (Celta/C2 Proficiency/Ielts 8) che garantiscano la piena 
padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo.  
 
L’obiettivo primario da raggiungere è  
- garantire la qualità dell’intervento formativo a seguito dello specifico percorso di formazione 
relativo al potenziamento dell’apprendimento linguistico con il raggiungimento di un livello di 
apprendimento ulteriore rispetto a quello posseduto dagli studenti al momento dell’avvio dei corsi 
ed il conseguimento di una certificazione Cambridge Assessment English  riconosciuta a livello 
internazionale (B1 o B2); 
- organizzare ed assistere gli alunni che avranno completato il percorso di formazione, durante la 
sessione di esami per l’ottenimento delle certificazioni linguistiche riconosciute dal MIUR, secondo 
i livelli del QCER. A tal fine, le figure ricercate dovranno fare riferimento ai livelli di apprendimento 



  
 

indicati nel QCER, strumento stilato dal Consiglio d'Europa, per facilitare la mobilità internazionale 
in ambito studentesco e professionale 
 

Art. 3 

L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All. 1 – istanza di 
partecipazione; All. 2 – scheda di autovalutazione) reperibili sul sito web dell’Istituto all’indirizzo 
www.saettalivatinoravanusa.it, firmata in calce e con gli allegati richiesti, pena l’esclusione, deve 
essere consegnata a mano, in plico chiuso e sigillato, presso la segreteria dell’istituto, oppure 
inviata via pec all’indirizzo: agis018009@pec.istruzione.it, ovvero a mezzo raccomandata A/R. 
Non saranno prese in considerazione istanze pervenute a mezzo posta elettronica ordinaria (peo). In 
caso di invio a mezzo raccomandata A/R non farà fede il timbro postale, pertanto le istanze 
pervenute presso gli uffici in data successiva al termine sotto riportato, anche se spedite entro il citato 
termine, non saranno prese in considerazione. 
 

Gli enti interessati dovranno far pervenire una busta chiusa (tramite consegna diretta presso gli 
uffici di segreteria siti in Ravanusa (Ag) nel viale Lauricella, 2) oppure pec inviata all’indirizzo: 
agis018009@pec.istruzione.it, ovvero raccomandata A/R. alla scrivente istituzione scolastica entro 
e non oltre le ore 13.00 del giorno 04 febbraio 2019, pena l’esclusione,contenente: 
 
 
- Istanza di partecipazione dell’Ente, con allegata copia del documento di identità del legale 
rappresentante  
-il/i curriculum/a vitae in formato Europeo dell’/gli esperto/i individuato/i dall'Ente partecipante. 
   Certificazioni per l’accertamento del possesso dei requisiti (art. 80 D.Lvo 50/2016). 
 
Le domande e gli allegati, inviati a mezzo pec, dovranno essere esclusivamente in formato PDF. 
 

- Sarà data priorità ad un Ente Centro Autorizzato Cambridge Assessment English  
 

All’esterno della busta contenente la domanda, è necessario specificare “Candidatura FSE-PON 
IO GIOVANE EUROPEO”. 
 
Saranno escluse le domande incomplete o pervenute fuori dai termini. (non farà fede il timbro 
postale e l’istituto non si assume responsabilità per eventuali ritardi o disguidi postali) 

 
Per l'attività formativa posta in essere dal Docente Esperto è previsto un importo di 70,00 €/ora 
omnicomprensivo. 
 
La valutazione comparativa sarà effettuata da apposita commissione (GOP) nominata dal Dirigente 
scolastico, che si riunirà in pubblica adunanza presso gli uffici del plesso centrale il giorno 05 
febbraio 2019, alle ore 10,00. 



 
 

5 

 

Ai fini della valutazione delle candidature varrà la tabella allegata. 

Ciascun Ente/persona giuridica dovrà indicare n° 2 esperti in possesso dei titoli indicati nel 

presente bando. 

L’incarico verrà aggiudicato all’Ente/persona giuridica che, sommando il punteggio totalizzato dai 

2 esperti indicati, totalizzerà il punteggio complessivo maggiore. 

In caso di parità di punteggio l’incarico sarà assegnato all’Ente/persona giuridica che avrà 

indicato l’esperto più giovane per età anagrafica. 

 

Tutti i dati personali, di cui l’Istituzione scolastica verrà in possesso in occasione 
dell'espletamento del presente procedimento selettivo, saranno trattati ai sensi del D.L.vo 
n.196/2003 e della normativa vigente UE GDPR 679/2016. La presentazione della domanda da 
parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, compresi gli 
eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all'Ufficio, preposto alla conservazione 
delle domande ed all'utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. 
 
Si precisa che ciascun ESPERTO avrà il compito di 
1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal Modulo;  
2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei progetti formativi presso l’istituto;  
3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, 
secondo il calendario stabilito dalla Scuola conferente;  
4. Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di 
verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative.  
5. Interagire con il Referente Valutazione/Facilitatore per il monitoraggio e la valutazione 
dell’impatto e dei risultati delle attività  
6. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale 
 
 
L’incaricato dovrà presentare un dettagliato piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le 
modalità, i tempi e gli strumenti che garantiscano l'effettiva realizzazione del percorso formativo. 
L’attribuzione avverrà attraverso provvedimenti di incarico direttamente con il docente prescelto.  
Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione 
del progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto 
di cui sopra e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa 
riferimento l’incarico, da parte del MIUR.  
La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. 
Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Prof. Di Pasquali Michele. 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito web della Scuola www.saettalivatinoravanusa.it, 
nell’apposita sez. di “Pubblicità Legale – Albo on-line”.  

Ai docenti interni viene data comunicazione anche tramite circolare interna a mezzo del registro 
elettronico in uso. 

 F.to digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Michele Di Pasquali 

  



 
 

6 

 

Allegato 1 istanza di partecipazione 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dell’I.I.S. “Giudici Saetta e Livatino” 

Oggetto: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA SELEZIONE ESTERNA DI ESPERTI DI 
LINGUA INGLESE INDIVIDUATI DA ENTE O PERSONA GIURICA   

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

Codice fiscale:_______________________________  nato/a: _____________________ Prov:______                                                          

 il      /        /                 e residente in ____________________________________________________                                                                       

in Via ________________________Città: ____________________ cap:___________ Prov: ________                                                                                                                 

Tel/cell: ___________________________ E-mail:  ________________________________________                                                                                     

in qualità di legale rappresentante dell’Ente ______________________________________________                                                                               

in Via __________________________Città: _______________________    cap:  ________  Prov: ___                                   

Codice Fiscale:  ___________________________P.IVA:  _______________________________                                                              

E-mail:  _________________ PEC:  ___________________________________________                                                                                                  

 

  

DICHIARA 

·   L’inesistenza delle cause di esclusione alla partecipazione di bandi ad evidenza pubblica elencati nell’art. 

80 del d.lgs.n.50/2016 

·   Di avere al suo interno risorse umane con competenze professionali adeguate a svolgere l’incarico, che 

sono qui indicati: 

 

COGNOME_____________________________________ NOME ________________________________ 

 

TITOLO POSSEDUTO___________________________________________________________________ 

 

COGNOME_____________________________________ NOME ________________________________ 

 

TITOLO POSSEDUTO___________________________________________________________________ 

 

 

 



 
 

7 

 

 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione prevista per il reclutamento di soggetti giuridici per realizzazione 

interventi formativi nel PON 

 “IO GIOVANE EUROPEO” 

 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 

2000 per i casi dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi 

 

Allega: 

1.          Scheda di autovalutazione dei titoli e delle esperienze lavorative (all.2) per ciascun esperto 

individuato; 

2.          Dettagliato curriculum vitae e professionale di ciascun esperto 

3.          Copia di un documento di identità in corso di validità del legale rappresentante.  

4. Copia di un documento di identità in corso di validità per ciascun esperto individuato. 

 

               Data                                                                   Firma 

 

 

 

 

Il/la sottoscritto/a con la presente, ai sensi degli articoli 13 e 23 del D.Lgs. 196/2003 (di seguito 
indicato come “Codice Privacy”) e successive modificazioni ed integrazioni,  

AUTORIZZA 

L’ I.I.S. “GIUDICI SAETTA E LIVATINO” al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici e 
telematici, dei dati personali forniti dal sottoscritto; prende inoltre atto che, ai sensi del “Codice 
Privacy”, titolare del trattamento dei dati è l’Istituto sopra citato e che il sottoscritto potrà esercitare, 
in qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai propri dati personali previsti dall’art. 7 del “Codice 
Privacy” (ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma 
dell’esistenza degli stessi, conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, 
verificarne l’esattezza, richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché 
l’opposizione al trattamento degli stessi). 

Data      Firma ___________________________ 



 
 

8 

 

Allegato 2 scheda di autovalutazione (una per ogni esperto individuato) 

“IO GIOVANE EUROPEO” - Potenziamento delle competenze di cittadinanza europea – 

codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-178  

Griglia valutazione ESPERTO LINGUA INGLESE   

 Tabella di valutazione Punteggio 

Punteggio a 

cura 

candidato 

Punteggio 

a cura 

Ufficio 

1 

 

 

Titolo di accesso (laurea) 

inerente il settore 

 

80 – 90: punti 1;  

91 – 95: punti 2; 

96-100: punti 4  

101-105: punti 7;  

106-110: punti 11; 

 110/110 e lode punti 13 

(qualora il punteggio fosse espresso con 

una diversa scala , come per il diploma, 

verrà commisurato alla presente scala) 

  

2 

 

Titoli specifici integrativi 

(dottorato di ricerca, diploma di 

specializzazione, laurea , master,  

altro )  

 

Punti 3 per ciascuna attività formative 

della durata di almeno un anno o con un 

monte ore di 1500;  

Punti 0,25 per ciascuna attività 

formative inferiore al tetto sopra 

specificato e comunque della durata 

minima di almeno 30 ore 

 

  

3 

Partecipazione come corsista ad 

attività formativa in azioni 

inerenti il settore  

 

 

Punti 0,25  per ogni esperienza 

significativa per la durata di almeno 30 

ore 
  

4 

Partecipazione come docente ad 

attività formativa in azioni 

inerenti il settore  

 

Punti 2  per ogni esperienza significativa 

per la durata di almeno 30 ore 
  

5 

Svolgimento di attività 

pertinenti (conversazioni in 

inglese, Ket,…) presso 

istituzioni scolastiche dello 

stesso ordine di scuola del 

modulo  

Punti 1  per ogni esperienza significativa 

per la durata di almeno 30 ore 

  

6  Punti 2  per ogni esperienza significativa   



 
 

9 

 

Esperienze lavorative come 

docente  in azioni inerenti il 

settore   

 

per la durata di almeno 30 ore 

7 

 

Pubblicazioni inerenti il settore  

 

 

Punti da 1 a 3 per ciascuna 

pubblicazione  

  

8 
Certificazioni informatiche 

ECDL – EUCIP- EIPASS-PEKIT 
n.2 punti   

Totali   

 

Data ______________  Firma del legale rapp.te dell’Ente ____________________________ 

 

    Firma dell’esperto individuato _______________________________ 

 

 

 


		2019-01-19T11:47:10+0100




